55. *Cum autem radis cum adversario tuo.* Vide dicta Matth., 5, 25. — *Vadis. Coactus, et ab illo, ut adest, non sis ista.* Ad principem. Ad magistrum, id est àperzor. — In via Anteriorum ad eum, publice percepit, id est, Liberari. Ut liberari, controvenerat cum adversario compagno. — *Exactori. Imperio.* Ex parte, est quem Matthæus vocat bæppery, id est, ministrum, excoecatorum, et exactorum debiti.

59. *Non exies. Exhibis.* — *Nominis minutum. Astrov.* Vide dicta supra, hoc cap. n. 6. Vide etiam Matth., 5, 28, qui quadruplicem dicit; continebat autem quadrans duo minutus. Sensus idem est, significatur enim pro minimo quo debito vel pecunia satisfaciendum esse.

Cap. XIII, 1. *Quorum sanguinem Pilatus.* Quos Pilatus occidi jussaret interea dum sanguinem eius ita ut sanguis eorum misceretur sanguis hostiarum quae offenserant. Causa hujus incertus est. Plurimi tamen faciem existant quod sectatores essent Iudei. Judæi, etiis in dicto est Act., 5, 37, asserentes Iudeos Del filios nullum tributum Cesari posse habere.

2. *Pro omniis Galilæis peccatores.* Videatur hoc fuisse iudicium vulgi, ut exhibeat eos quos Galilæi, etiam si non Galilæi, reliquorum omnium esse sceleratores.

3. *Onus. Tunc Iudei qui Galilæi.* Similiter. *Cezzore.* aquæ, tamen, perinde ut III.

4. *Decem et octo. Jerusalem.* — *Cecidit.* Non in pridem. — *Da Siloë.* Turris ad fluxuum Silos edificata. — *Debitores.* Rei hujusmodi penas ac mortis propter sceleris quibus pre-existeris essent coperti.

sur lesquels la tour de Siloé est tombée, et qu'elle a tués, furent plus redoutables à la justice de Dieu que tous les autres habitants de Jérusalem ?

5. Non, je vous en assure : mais si vous ne faites pénitence, vous péirez tous aussi bien qu'eux.

6. Et il leur dit cette parabole : Un homme avait un figuier planté dans sa vigne ; et venant pour y chercher du fruit, il n'en trouva point.

7. Alors il dit à son vigneron : Il y a déjà trois ans que je viens chercher du fruit à ce figuier sans y en trouver : coupez-le donc ; car pourquoi occupe-t-il encore la terre ?

8. Le vigneron lui répondit : Seigneur, laissez-le encore cette année, afin que je labourne au pied, et que j'y mette du fumier.

9. Peut-être portera-t-il du fruit : sinon vous le ferez couper.

10. Mais comme il enseignait tous les jours de sabbat dans leur synagogue,

11. Il se rencontra une femme possédée d'un esprit malin, qui l'avait malade depuis dix-huit ans : elle était toute courbée, et ne pouvait point du tout regarder en haut.

12. Jésus la voyant, l'appela, et lui dit : Femme, vous êtes délivrée de votre infirmité.

13. En même temps il lui imposa les mains ; et étant aussitôt redressée, elle rendit gloire à Dieu,

que ce serait à tort qu'il la considérait comme plus coupables que les autres. Il allait lui-même souffrir et mourir ignominieusement, il importait que ce préjugé là ne le fit pas considérer comme un criminel.

9. In futuris sanctis eius. Jesus ne fait pas ses actes. Il se contente de faire des paraboles. Ce qu'il écrit là n'est la situation, mais l'explication qu'il reçoit depuis trois ans de la part de la prédication divine, et qui n'en tirait aucun fruit. Jesus leur enseigne qu'il a la place de cet arbre stérile, il en mettra un autre qui portera des fruits ; ce fut l'effet de la substitution au génitif de la judascite.

6. Arborum. Est. Significatur synagoga, que in vinea, hoc est, in mundo plantata est. — Et wenti. Significatur frequenter venientem.

7. Annuntiatis sunt. Tres annos dicti consenserant ad natum fieri, qui primo non nunquam anno secundo, certe tercio fructum ferre solet; quasi si tertio non ferat, nunquam latura videtur. Fuisse enim tres annos sunt anni totidem quibus Christus Evangelium predicavit, et frequentius. — Tertius annus. Per annos enim, quibus Christus Evangelium predicavit, et frequentius dicitur, quia aliquis annus posset esse, in meliori, indec sebor subinstitueretur. Vel etiam veri potest, tertium inservit redditum, vel instructorem; solent enim arbores, presserum magno et succulente, qualis esset fructus, omnem circa terrae humorum exsugere, et quidquid proprie solum sterile reddere.

8. Usque dum. Sollatum est. Significatur tempore, quando illa fructus bona sunt, non libenter arboris servari possunt, quia non sunt solidi.

— Postum... et mittam sternora. Dum omnem illi curam et opportunitatem diligenter administraret, ut fructus afficeret; significatur autem quod quamvis divina fertur justitia et iustitia Christi predicationis anno synagoga penitentiam agere negligens excideretur; tamen Christus predicatione factum esse ut adhuc aliquantulum vindicta differetur, dum religio usque ad mortem tempore Christus deinceps strenue colens, id agebat et ad fructus formulis redderetur idonea.

9. Et siquidem fecerit fructum. Imperfecta est oratio, suppletandisque : dulcissime paroxysmum, quod in aliis fructuose fuisse potest, cum cuiusdam quidam, ut quod est in aliis, non libenter arboris servari possunt, quia non sunt solidi.

— In futurum. Postea, quando placuerit. Non dicit finit how quanto anno : nec enim urgente tempore domini, sed ut subsumendum; sed ita relinquunt proutient domini, ut non sit alienus, etiam in plurim annos excludit ut patrum. — Succedit. Et, quod dicit sebor, et non nisi in ignotis mites; nam, omnis arbor, qui non fecit fructum bona, excidetur, et in ignotis mitteretur. Matth., c. 7, n. 19.

11. Spiritum infirmatorem. Dimicant, efficientem, infirmatorem. — Incurvata. Proscriptio, quae in aliis fructuose fuisse potest, cum proutient, et prouo vultu defixa terram, — Sursum resipescere. Erigere caput, superponere.

12. Dimisit, tunc curabit, cum hec verba dicebat, et his upris verbis curabat.

13. Et imposuit illi manus. Non quod necessarium id esset ad sanandum, sed ut signiferat, in se statim esse vim sanandi. — Glorificabat Deum. Laudabat Deum et illi gratias agebat, agnoscens divinum beneficium per Christum in se collatum.

ceddit turris in Siloe, et occidit eos : postea vero et ipsi debitores fuerint praeferentes homines habitantes in Jerusalem ?

5. Non, dico vobis : sed si possidentem non egeritis, omnes similiter peribitis.

6. Diebat autem et hanc similitudinem : Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit quarens fructum in illa, et non inventit.

7. Dixit autem ad cultorem vinee : comece fructum in hoc anno ex quo venui quarens fructum in fine anni hac, et non invenio : succide ergo illam : ut quid etiam terram occupet ?

8. At illes respondentes, dicit illi : Domine, dimittit illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam sternora : —

9. Et si quidem fecerit fructum : sin autem, in futurum succides eam.

10. Erat autem docens in synagoga eorum salubriter.

11. Intrauit in messor, qui habebat similitudinem infirmatorem annis decem et octo : et erat inclinata, non omnino poterat sursum respicere.

12. Quan cum videret Jesus, vocavit eam ad se, et at illi : Mollie, dimissa es ab infirmitate tua.

13. Et imposuit illi manus, et confonit erecta est, et glorificabat Deum.

14. Et postea dicitur, quod habebat similitudinem infirmatorem annis decem et octo : et erat inclinata, non omnino poterat sursum respicere.

15. Et dicit illi dominus : Cui simile est regnum Dei et cu simile estimabitis illud?

19. A Simile est grano simapis, quod acceptum habens in horum sum, et crevit, et factum est in granum, et plures ex ruris venerantur in ramis ejus. [a Matth., 13. 31. Marc., 4. 31.]

20. Et iterum dixit : Cui simile estimabitis regnum Dei?

21. A Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina satra, donec fermentaret totum. [a Matth., 13. 33.]

22. Et iterum civitas, et castella, docens, et nos faciens in Jerusalem.

23. At illi quidam : Domine, si pauci sunt, qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos :

24. A Contendite intrare per angustum portam, qui multi, dico vobis, querentes intrare, et non poterunt. [a Matth., 7. 13.]

14. Sex dies sunt. Le jour du Seigneur doit être tout particulièrement employé à la guérison des sonnes, et c'est ce que Jesus indiquait en operant ce jour-là la guérison des corps.

15. Dicibus ergo. Par les paraboles suivantes, Jesus voulait faire comprendre à ceux qui partaient, que les progrès rapides que ferait dans le monde son Eglise par sa grâce et sa puissance.

22. Si pauci sunt, qui salvantur? Jesus ne répondit point à cette question plus curieuse qu'il n'était, mais il profita pour dire aux Juifs que plusieurs d'entre eux n'avaient pas mis à profit les lumières qu'ils avaient reçues, seraient rejetés de Dieu, tandis qu'il recevrait une multitude de ces Gentils qu'il désignait, et qu'ils regardaient comme étant bien au-dessous d'eux.

14. Archipagopus. Prefectus illas synagogae. — Quia sabbato curavisset. Quasi propterea Christus sabbatum violasset. — In his ergo venite, et curavimini. Quasi dicat : Non negre quod sabbato morbi a demonio indueret.

15. Hypocrites. Propter vocem hypocritae, quia cum id hydria facerent, religiosi studio facie simulabantur. — Non scilicet. Num solvit? Convincit eos ex propria cura consuetudine; quasi dicat : Vos solvitis die sabbati asinum ac bovinum, et solvi vetatis hanc multitudinem morbi a demonio indueret.

17. Exsiccabantur. Quia quid responderent non habebant. — In universitate. Per omnia; propter universitate.

18. Simile estinatio. Ocasione, assimilatio. Religio vido Matth., 13, 31, et deinceps, ubi quis habuit exercitium.

22. Iter facilius in Iherusalem. Paulatim ad Iherusalem accedens, ubi statuerat prædictio-

ne et vitam finire.

23. Si pauci sunt, qui salvantur? Num pauci sunt?

24. Contendite intrare per angustum portam. Per arcam illam vivendi rationem, que secundum Deum et virtutem est, quae ardua et difficilis est, ac propter eam paucis limis terribiliter ostendit intrare, in regnum celorum, ut salvi sint. Et non poterunt. Quia relictis angustis portis, latas insisterunt peccatorum vias, qui non ad salutem dicunt sed ad exitum.

44. Respondens autem archisynagogus, inspicens quia subito curavisset Jesus, dicebat turbas : Soc deus tu es! in quibus operari operari, in his ergo nomine, et curam, et curavimus, et non in die sabbati.

45. Respondens autem ad ilam Dominum dixi : Hypocrites, unusquisque vestrum sabbato non solvit bovinum, aut asinum, a presepio, et ducit ad aqua?

46. Hanc autem filiam Abramam, quando alligavit Saraias, ecce decem et octo annos, non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati?

47. Et cum haec diceret, orbubus omnes adversari eius ; et omnis populus gaudebat in universo que gloriabat sebam ab eo.

48. Diebat ergo : Cui simile est regnum Dei et cu simile estimabitis illud?

19. A Simile est grano simapis, quod acceptum habens in horum sum, et crevit, et factum est in granum, et plures ex ruris venerantur in ramis ejus. [a Matth., 13. 31. Marc., 4. 31.]

20. Et iterum dixit : Cui simile estimabitis regnum Dei?

21. A Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina satra, donec fermentaret totum. [a Matth., 13. 33.]

22. Et iterum civitas, et castella, docens, et nos faciens in Jerusalem.

23. At illi quidam : Domine, si pauci sunt, qui salvantur? Ipse autem dicit :

24. Faites effort pour entrer par la porte étroite; car je vous assure que plusieurs chercheront y entrer, et ne le pourront.

14. Mais le chef de la synagogue, indigné de ce que Jesus l'avait guéri un jour de sabbat, dit au peuple : Il y a six jours destinés pour travailler, venez donc à ces six jours, et vous pourrez faire guérir, et non pas le jour du sabbat.

15. Le Seigneur lui répondit : Hypocrites, y a-t-il quelqu'un de vous qui ne délie son bœuf ou son âne le jour du sabbat, et ne le tire de l'étable pour les mener boire?

16. Pourquoi donc ne fait-il pas délivrer de ses liens, en un jour de sabbat, cette fille d'Abraham, que Satan avait tenue ainsi liée durant dix-sept ans?

17. A ces paroles tous ses adversaires demeurèrent confus, et tout le peuple était ravi de lui voir faire tant d'actions glorieuses.

18. Il disait donc : A quoi est semblable le royaume de Dieu, et à quoi le comparera-t-il?

19. Il est semblable à un grain de sésame qu'un homme prend et jette dans son jardin, et qui croît jusqu'à devenir un grand arbre; de sorte que les oiseaux du ciel se reposent sur ses branches.

20. A quoi, dit-il encore, comparera-t-il royaume de Dieu?

21. Il est semblable au levain qu'une femme prend et met dans trois mesures de farine, et qui d'heure cache jusqu'à ce que toute la pâte soit levée.

22. Or Jesus allait ainsi par les villes et par les villages, enseignant, et s'avancant vers Jérusalem.

23. Et quelqu'un lui ayant demandé : Seigneur, y en aura-t-il peu de sauvés? il leur dit :

24. Faites effort pour entrer par la porte étroite; car je vous assure que plusieurs chercheront y entrer, et ne le pourront.

23. Et quand le père de famille sera entré, et qu'il aura fermé la porte, vous vous trouverez dehors, et vous vous mettrez à houler, et disant : Seigneur, ouvrez-nous : mais il vous répondra : Je ne vous connais point : je ne sais d'où êtes.

24. Alors vous commencerez à dire : Nous avons bu et mangé avec vous, et vous avez enseigné dans nos places publiques.

25. Et il vous répondra : Je ne sais qui vous êtes, ni d'où vous êtes : retirez-vous donc, vous tous qui faites des œuvres d'iniquité.

26. Ce sera alors qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents ; quand vous verrez qu'Abraham, Israhel, et Jacob, et tous les prophètes seront dans le royaume de Dieu, et que vous seriez jetés dehors.

27. Et il viendra d'Orient et d'Occident, du Septentrion et du Midi, qui auront place au festin dans le royaume de Dieu.

28. Car alors ceux qui sont *aujourd'hui* les derniers, seront les premiers ; et ceux qui sont les premiers seront les derniers.

29. Le même jour quelques-uns des pharisiens vinrent lui dire : Aller-vez-en, sortez de ce lieu, car Hérode veut vous faire mourir.

30. Il leur répondit : Allez dire à ce renard : J'ai encore à chasser les démons et à rendre la santé aux malades aujourd'hui et demain ; et le troisième jour, je serai consummé par ma mort.

31. Cependant il faut que je continue à faire.

32. Et ceux sont novissimi. Les peuples incredulous, les Gentils qui sont *aujourd'hui* les derniers, seront les premiers, et les Juifs, qui sont les premiers, seront les derniers. Toutes ces paroles sont autant de preuves tues qui ont en leur accomplissement.

33. *Perire extra Ierusalem.* Tous les prophéties qu'en fait auteur ne sont pas mortes. Je suis sûr qu'il devait être contumace : c'était là la siège du grand conseil qui avait seul le droit de juger et de condamner les prophéties.

34. *Intraverit pater familiis, et clauerit ostium.* Cum decretiverit Deus neminem amplius in suum regnum admittendem, autem quod quando omnes sicut in iudicio die, qui autem non singulare statim a morte, — *ad mortem et perire ostium.* *Foras statim cattus pater, hunc autem Beda, et a hebreorum sorte scripta, miserericordia, quoniam neglexerat.*

35. *Manducavimus coram te.* Tunc te presentes, in eadem domo et super eadem mensa.

— *In plateis nostris docuisti.* Audiuimus te docentem : *Ego sum discipulus tu.*

Nescio vos unde sitis. Nulli morum oderi, aut qui sitis, an vici, an familiare, an cognati fratres, — *Oportet iniquitatem.* *Ezrari 7:6 dōxōz, qui in vita iniustitiae et iniquitatis operari existit.*

36. *Fletus et stridor dentium.* Vide dicta Matth., 8, 12. — *Cum videretur Abraham.* Vide dicta Matth., 8, 11.

37. *Et ecce sunt novissimi.* Sunt ultimi, scilicet modo, tam rel. veritate quam vestro iudicio generali. Inquit enim quod sunt a oriente et occidente, et tamen mirabiliter versus convergunt, utrum prout expectationem vestram, sicut nos versus vos, qui modo primi sunt dei cognitione, patrum genere, promissionum iure et regni celorum expectatione, ultimi eritis. Vide dicta Matth., 19, 30.

38. *Pharisaeorum. Male in ipsum animotorum.* — *Vade hic.* Conatur pharisaeus metuere incedere ut, — illi proponderent ut solum vertere, nec enim illum forte potest, et non confunditur et amittere.

39. *Dicite rufi illi.* Dum Christus Herodum vulpem appellat, voluppe pharisaei ostendat se objecto Herodii non commoveri, nec propterea se minus libere locuturum. Herodum vulpem appellat proper propriae vestimentis et versante. — *Aliquo tempore dimicabat.* et tamen in tempore quiete et tranquillitate. *Aliquo tempore gestabat.* et tamen in tempore quiete et tranquillitate. *Aliquo tempore curiebat.* et tamen in tempore quiete et tranquillitate. *Aliquo tempore posuit.* non vos, pharisaei, ipse posuit, in cuius partibus est vita mea, quam tempore volens ergo, et non concutus a quipian, Patri meo redditam. — *Tertius dies consummatur.* Post aliquis tempore spatiuum consummatur per passionem et mortem. *Veneratur mors consummatur,* quod in morte Christus omnia consummaverit, omnibus officiis puritus perfactus fuerit.

40. *Verumtamen oportet me hodie et cras.* Quamvis brevi tempore victurus sim, tamen

25. a Cum autem intraverit pater familiis, et clauerit ostium, incipiet foris stare, et pulsare ostium, dicentes : Domine aperte nobis ; et respondens dicit vobis : Nescio vos unde sitis : [a Matth. 23, 10.]

26. Tunc incipientis dico : Manducavimus coram te, et bibimus, et in plateis nostris docuisti.

27. Et dicet vobis : Nescio vos unde sitis ; b discidete a me omnes operari iniquitatis. [a Matth. 7, 23, 21.] b Psal. 6, 9. Matth. 23, 41.]

28. Ibi erit flumen et rufor dentium;

cum videretur Abram, et Isaac, et Jacob, et omnes prophetas in regno Dei, et in eam auxili exspectabat.

29. Et venient ab Oriente, et Occidente, et Aquinone, et Austra, et accubent in regno Dei.

30. Et ecce sunt novissimi qui erunt primi, et sunt primi qui erunt novissimi. [a Matth. 19, 30. et 20. 16. Marc. 10, 31.]

31. Et cum dicas accesserunt quidam pharisaeorum, dicentes illi : Exi, et vade hinc ; quis Herodes vult occidere.

32. Et ait illis : Ita ; et dicit vulpi illi : Ecce ejusdem demona, et sanitates hodie et cras, et tercia die consummatur.

33. Verumtamen oportet me hodie et

34. Et venient ab Oriente, et Occidente, et Aquinone, et Austra, et accubent in regno Dei.

35. Et ecce sunt novissimi qui erunt primi, et sunt primi qui erunt novissimi. [a Matth. 19, 30. et 20. 16. Marc. 10, 31.]

36. Et dicte respondens dicit : Ecce ejusdem demona, et sanitates hodie et cras, et tercia die consummatur.

37. Et ait tacuerunt. Ipse vero approbenthalum sicut eum, ac dimisit.

38. Et respondens ad illos dicit : Cujus vestrum asinus, aut bos in peccato ca-

re d'entre vous qui voyant son âne ou son boeuf.

Car. XIV. — 4. *At illi tacuerunt.* Post-tertia quibus aviat fait venir a dessous est hydro-

pique pour voir si Jesus le guérira. Aparavant Jesus les interroge, il s'assout lui répondre que cela n'est pas permis ; il craignait de compromettre leur popularité et se montrant cruel et inhume.

5. *In puteum cadet.* Les puits où les animaux allaient s'abreuver servaient aux irrigations et étaient à leur de terre. L'accident a ugul Jesus fait affusion était très-frequent.

illud ipsum temus, nee Herodes, nee alius quisquam huius mihi facere poterit quin tuto illo ambulet, id est, officio meo fungar. Ambulator eni hoc loco vivere significat et operari, quemadmodum Joannis, 12, 35, dicitur : Ambulator dum lucem habetis, et I. ad Thessalonenses, 2, 12 : *Et ambulator digne Deo.* — Non capit. Oùs tēyēzāt, non est possibile.

39. Entra enim de tempore nostrum, et sic etiam prophetas placet inter nos, dicens Christus : *Jerusalem est citra portam eam quae est portuaria quia maxima eorum pars Jerosolyma sit occisa.* Prima explicatio est simpliciter, facilius et textu bono conveniens. — *Exatra Jerusalem.* Hoc loco Jerusalem etiam proxima loca ad urbem spectaculare et spectaculorum, et an Calvariae mons, in quo Christus est crucifixus, fuit extra mons portuaria et portuaria.

39. *Jerusalem, Jerusalem.* Que habent usque ad finem capituli explicavimus Matth., 23, n. 38, et sequentibus. — Act. Opes, gallina, ut veritatis interpres apud Mattheum.

35. *Dance venit.* Scioclo tempus. — *Dicetus.* Vide dicta Matthaei, o, 23, n. 39.

Cap. XIV. — 1. *Cujusdam principis pharisaeorum.* Cujusdam ex principibus pharisaeorum, seu ex primis secta illius. — *Manducare panem.* Ut cubito sanctorum. — *Observabunt eum.* Faceretur aliquis quod possent accusare, nominatum quod sabbatum violari videtur.

2. *Hydrocyne.* Hydrocyne. Hydrocyne est qui Latinis distinet aqua intenuis, quod sub eute nascatur humor aqueus, qui corpus turgescit. An hydrocyne sponte obtinetur sanitatis causa, an a pharisaeis submissis ad Christum tentandum, incertum est : primi probabilius.

3. *Apprehensionem ostendit.* Fari incipiens. — *Si huc, licet?* Curare. Sanare hominem a corpore agnitione.

4. *Tacuerunt.* Licet enim patitur non licet, nihil tamen pronuntiare sunt, ne forte a Christo confratentur. — *Apprehensionem.* Cum illum manu apprehendisset, aut tigillisset.

5. *Cujus vestrum arimus ?* Argumentum est a minore ad majus, propositus quale habuimus supra o, 13, n. 15. Multi majoris operis erat saepe, aut boves (quod ipsi faciebant) et puto extremitate, et tamen non obstat quod tunc ostendendo hydrocyne, et illum sanare ; si ergo ipsi putabant circa violationem sabbati se boven at asinum vise animal extrahere posse, quanto magis hominem licetibz a morte educere !

cras, et sequenti die ambulare, quia aperitur aperit, et sequenti die ambulare, et le jour d'après; non capit prophetam perire extra Ierusalem.

34. a Jerusalem, Jerusalem, qui occidit prophetas, et lapidis eos qui mittuntur ad te, quoties volu congregare milites tuos, quemadmodum avis nigrum, et pennis, et notulis? [a Matth. 23, 37.]

35. Ecce relinqueret vobis dominus vestra deserpta. Dico autem vobis, quia non videbitis me, donec veniat cum dictis : Benedictus qui venit in nomine Domini.

CHAPITRE XIV.

Hydropique guéri un jour de sabbat. Prendre la dernière place. Inviter les pauvres. Parabole des convives qui s'excusent. Renoncer à tout, pour suivre Jésus-Christ. Porter sa croix. Sel affadi.

1. Et factum est cum intraret Jesus in domum cuiusdam principis pharisaeorum sabbato manducare panem, et ipsi observabat eum.

2. Et ecce homo quidam hydrocyne erat in domo.

3. Et Jesus s'adressait aux docteurs de la loi et aux pharisaeis, leur dit : Est-il permis de guérir les malades au jour du sabbat?

4. Et illi tacuerunt. Ipse vero approbenthalum sicut eum, ac dimisit.

5. Et respondens ad illos dicit : Cujus vestrum asinus, aut bos in peccato ca-

re d'entre vous qui voyant son âne ou son boeuf.

Car. XIV. — 4. *At illi tacuerunt.* Post-tertia quibus aviat fait venir a dessous est hydro-

pique pour voir si Jesus le guérira. Aparavant Jesus les interroge, il s'assout lui répondre que cela n'est pas permis ; il craignait de compromettre leur popularité et se montrant cruel et inhume.

5. *In puteum cadet.* Les puits où les animaux allaient s'abreuver servaient aux irrigations et étaient à leur de terre. L'accident a ugul Jesus fait affusion était très-frequent.

illud ipsum temus, nee Herodes, nee alius quisquam huius mihi facere poterit quin tuto illo ambulet, id est, officio meo fungar. Ambulator eni hoc loco vivere significat et operari, quemadmodum Joannis, 12, 35, dicitur : Ambulator dum lucem habetis, et I. ad Thessalonenses, 2, 12 : *Et ambulator digne Deo.* — Non capit. Oùs tēyēzāt, non est possibile.

39. Entra enim de tempore nostrum, et sic etiam prophetas placet inter nos, dicens Christus : *Jerusalem est citra portam eam quae est portuaria quia maxima eorum pars Jerosolyma sit occisa.* Prima explicatio est simpliciter, facilius et textu bono conveniens. — *Exatra Jerusalem.* Hoc loco Jerusalem etiam proxima loca ad urbem spectaculare et spectaculorum, et an Calvariae mons, in quo Christus est crucifixus, fuit extra mons portuaria et portuaria.

39. *Jerusalem, Jerusalem.* Que habent usque ad finem capituli explicavimus Matth., 23, n. 38, et sequentibus. — Act. Opes, gallina, ut veritatis interpres apud Mattheum.

35. *Dance venit.* Scioclo tempus. — *Dicetus.* Vide dicta Matthaei, o, 23, n. 39.

Cap. XIV. — 1. *Cujusdam principis pharisaeorum.* Cujusdam ex principibus pharisaeorum, seu ex primis secta illius. — *Manducare panem.* Ut cubito sanctorum. — *Observabunt eum.* Faceretur aliquis quod possent accusare, nominatum quod sabbatum violari videtur.

2. *Hydrocyne.* Hydrocyne. Hydrocyne est qui Latinis distinet aqua intenuis, quod sub eute nascatur humor aqueus, qui corpus turgescit. An hydrocyne sponte obtinetur sanitatis causa, an a pharisaeis submissis ad Christum tentandum, incertum est : primi probabilius.

3. *Apprehensionem ostendit.* Fari incipiens. — *Si huc, licet?* Curare. Sanare hominem a corpore agnitione.

4. *Tacuerunt.* Licet enim patitur non licet, nihil tamen pronuntiare sunt, ne forte a Christo confratentur. — *Apprehensionem.* Cum illum manu apprehendisset, aut tigillisset.

5. *Cujus vestrum arimus ?* Argumentum est a minore ad majus, propositus quale habuimus supra o, 13, n. 15. Multi maioris operis erat saepe, aut boves (quod ipsi faciebant) et puto extremitate, et tamen non obstat quod tunc ostendendo hydrocyne, et illum sanare ; si ergo ipsi putabant circa violationem sabbati se boven at asinum vise animal extrahere posse, quanto magis

22. Alors le père dit à ses serviteurs : Apprete promptement la plus belle robe et l'en revêtez et mettez-lui un anneau au doigt et des souliers à ses pieds.

23. Amenez un veau gras et le tuez; faisons bonne chère et réjouissons-nous :

24. Parce que mon fils que voici était mort, et il est ressuscité ; il était perdu, et il est retrouvé. Ils commenceront donc à faire grande chère et à se réjouir.

25. Cependant son fils aimé qui était aux champs revint, et lorsqu'il fut proche de la maison il entendit le son des instruments, et le bruit de ceux qui dansaient.

26. Il appela donc des serviteurs, et lui demanda ce que c'était.

27. Le serviteur lui répondit : C'est que votre frère est revenu : et voire père a un veau gras, parce qu'il l'a recoutré en bonne santé.

28. Ce qui l'avait fâché, il ne voulait point entrer dans le logis : mais son père était sorti pour l'en prier.

29. Il leur a écrit la parole, et lui dit : Voilà déjà tant d'années que je vous sers, et je ne vous ai jamais déshonoré en rien de ce que vous m'avez commandé : cependant vous ne m'avez jamais donné un chevreau pour me divertir avec mes amis.

30. Mais aussiût que votre autre fils, qui a mangé son bien avec des femmes perdues, est revenu, vous avez toujours lui un veau gras.

31. Le père lui dit : Mon fils, vous êtes toujours avec moi ; et tout ce que j'ai est à vous.

22. *Proferit istolam primam.* Tous ces détails sont parfaitement en harmonie avec les mœurs du temps. Cette règle première de la tunique flottante fut portée par les hommes libres ; les esclaves portent un vêtement court et simple. L'ambassadeur romain, orateur et orateur à l'heure de l'oraison, portait une tunique et une togue. Les personnes distinguées qui étaient assises sur des chevaux ou des bancs attendaient la chancelière de l'empereur libre, les esclaves assiagé pista nus. On devait dans les grandes maisons des veaux et des bœufs que l'on tenait en réserve pour les sacrifices solennels et pour les festins de réjouissance.

22. *Proferit istolam primam.* Graeci emphasis habent, την στολην την πρωτην, *stolam ultam, ultam primam,* quas certan quamdam et extiam vestem designat, quod omnium quae domi sunt pulcherissima sit et pretiosissima. *Stola, et stola* græcis vestis est oblonga, et usque deinceps, i.e. viris quam formosissima. *Anulus, et anulus* ornamen est, non nisi liberis, sed etiam libertate, ut vestimentis, quod non reveras ad patrem illius tributarunt, ita significat quod probas Christus volebat, magis eum gaudium super uno peccatore punitam agere, quam super novitiam novem iustis qui non indigent penitentia, neque habent. Deum ratiosum ullum præteritorum peccatorum, cum peccator ad illum totum conseruatur, quoniam non potest nisi in seipso, sed etiam in aliis, nisi in aliis, summae sunt. Nam illi adscendiunt, atque aperte et patet deinceps, cum quam fortasse stola. Ibi prima data therat. Porro minuta diligenter quid stola, quid annulus, quid calce ad vitulum sagittatus significat, licet ad tropologiam utilis sit, ad sensum littoralium asequendum non est ad modum necessarium, ut notavit Maldonatus; quia sunt partibus, quod est oratione, ad narrationem problemat redendum et humana mortuus et coquendam acommodata.

24. *Mortuus erat, et revixit.* Mortuum dicit non vere, sed aut opinione sua, quia, cum per magnos annos longe abfuerit, et vix quidquam de eo fuisse audirem, pro mortuo cum habuerit : aut quis perierat, ignoti sedibus errans miser, quod idem fere est a si mortuus habuisse, posteaque ait explicato prius. Quia si pescator sum, mortuus sum, quia grex carnis, quia vita est anima.

25. *Pitius estas senior.* Qum supra, n. 11, distinx justorum figuram esse. — *In agro.* Occupatus colonia patens a gris et atra. — *Sympoion.* Consonantiam, concordem conseruant. — *Chorus.* Sallantum, et triplidium, vel canentum.

25. *Indignatus est autem.* Quod hic de indignatione filii narratur est quidam accessus ad impletandam parabolam adductus ; est enim verisimile scilicet quod eo casu contigit, ut ex parte patrum posset fieri, ut patrem in amissione et morte, et in coquendam atque significare noscimus inveteratoe propositum : sed talis Deum erga paucitatem peccatorum benignitate natura, ut ipsi etiam justi materialm quadrangularm murmurandi habere videantur.

29. *Servio titib.* In negotiis familiæ tue.

31. *Tu semper mecum es.* Tu a me hactenus non recessisti, nihilque in te novi accidit, ut

32. *Eplulari autem, et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit ; perierat, et inventus est.*

CHAPITRE XVI.

Parabole de l'économie infidèle. Nul ne peut servir deux maîtres. Reproches contre les pharisiens. Indissolubilité du mariage. Mauvais riche et Lazare pauvre.

4. *Dicibus autem et ad discipulos dicentes :* Homo quidam erat dives, qui habebat villicum ; et hic disfatuatus est apud illum quam dissipasset boni ipsius.

5. *Eat vocavit illum, et ait illi :* Quid hoc audio de te? reddite rationem villicatus tuus : jam enim non poteris villicus.

6. *Ait autem villicus intra se :* Quid facias, quia dominus meus auctor a me villicatus est? fodere non valdeo, mendicare erubesco.

7. *Scio quid facias, ut, cum amotus a villicatura, recipiant me in domus suas.*

8. *Convocatis itaque singulis debitoibus domini sui, dicebat primo :* Quantum tu debes.

9. *At illi ait :* Contam eados olei. Dicibus illi : Accipe cautionem tuam; et sede cito, scribe quinqunginta.

Car. XVI. — 8. Centesim cedos olei. Le bath était chez les Hébreux la mesure des liquides. Le bath représentait environ 45 litres. Cent bath faisaient donc 45 hectolitres.

fractus, quo ut liestantes excusare debemus ad exitio revertantem. — *Omnia mea tua sunt.* Sunt mihi manus tecum communis, ut mea est me pro fratre tuo vitulum mactasse, greges universi tui sunt, ut sis pro ibato potes et semper potius.

Car. XVI. — 1. Dicibus autem et ad discipulos dicentes : Superferias parabolam docuit Christus quia diligenter in convertenda peccatores, qua benignitate erga conversos uteratur. Num vicisdom doctet quia diligenter et industria peccatores utile debent, ut in Dei gratiam redire possint. — *Homo quidam erat dives.* Deum significat. — *Villicus, orzevare, economus,* totius domus prefectus : significatur hoc villosus huius seculi divites, qui bonorum que possunt disponunt, et tempore suorum aucti sunt quantum possunt. Non tamon laborum significatur, sed aliorum delitiosus debitis operibus peccatores suorum possunt. *Delatator,* omni diligentia et industria se a illis liberato curerat. — *Delatus est.* Delatus est. Delatores hos diabolum possunt interpretari, quem Joan., Apoc., c. 12, n. 10, vocat *accusatores fratrum, qui accusant illos ante conspectum Dei de aucto.* — *Quasi dissipasset.* Ut qui dissipat, et dissipatur.

10. *Et vocavit illum.* Vocat non in extremo iudicio, nam tunc non amplius erit tempus responsum : sed in hac vita, per inspirationes, testimonium conscientie, conciones, etc., divites, et generatim homines omnes offici sui admonentes. — *Villicatus, orzevare, administrationis domus.* — *Car. enixa non poteris villicare.* Orzevare, domum gubernare, economi munus exercere. Interius sensus est eos homines qui officium non faciunt puniendo esse : nec quibusdam quibusdam christiani, et peccatores, hoc officio removuntur ; nam, ut sepe monimus, omnis in parabolâ cum hanc habent apostolice et applicationem, sed adhuc ut narratio probabilis sit, et homini conductum consonat.

11. *Auctor, Aufore decretiv, Villicationem.* Officium administrandi res satis. — *Fodere.* Labore manuum quicunque non valde, partim ob virtutem inobscillatatem, partim quia laboribus tolerandis non asservi.

12. *Recepimus.* Utiam præbente, quibus vivam.

13. *Cedos.* In greco est, *Batzos, batos :* erat autem batu mensura liquidorum cijusdem capacitate cum epi, metra et amphora romana, continens sextaries romanos 43, id est, aque una cisterna, et atra. A qua tibi tradit, erant enim tabule in economi potestate.

— *Centosim.* Etiam in rebus civiliis, certe tunc in economi potestate. *Cedos.* Tunc, quibus obligari horum est. *Cito.* Non tunc tabula adiutoriarum supervenientis, porcipli frumenti, et ad dominum defract, — *Scribi quinqunginta.* Scribi aliam causticam, et amara tabulas, ex quibus apparente se tantum debere quinqunginta. Hoc se facit castillo ut debitor beneficio obstrictus sui meminiter, cum ab administratione fuerit amotus, et suam indigenitatem sublevet.

21. Qui est bien voulu se rassasier des miettes qui tombaient de la table dix riches; mais personne ne lui en donna, car même les chiens venaient lécher ses ulcères.

22. Or il arriva que ce pauvre mourut, et fut emporté par les anges dans le sein d'Abraham. Lequel mourut aussi, et il eut l'enfer pour tombeau.

23. Et lorsqu'il était dans les tourments, il leva les yeux en haut, et vit de loin Abraham et Lazare dans son sein.

24. Et s'écriant, il dit ces paroles : Père Abraham, ayez pitié de moi, et envoyez-moi Lazare, afin qu'il trempe le bout de son doigt dans l'eau, pour me rafraîchir la langue, parce que je souffre d'extremes tourments dans cette fosse.

25. Lazare, écoutant, répondit : Mon Dieu, sauvez-vous que vous aviez reçu vos biens dans votre vie, et que Lazare n'a eu que des maux : c'est pourquoi il est maintenant dans la consolation, et vous êtes dans les tourments.

que celui d'Eléazar, et à la même signification, *sorores Lazare*. Ce récit peut être considéré partie comme une hagiographie, partie comme une parabole. Lazare était le nom de famille de Moïse, et de son frère. Des commentateurs oriental qui citent l'apôtre Paul, le grand-père fut désigné sous le nom du mauvais riche. — *Uteribus plenis*. Calphe avait excommunié Lazare, et d'après les meurs des Juifs, celui qui était frappé par cette sentence était réduit à la condition de quelqu'une que personne ne regarde plus. C'était un présent que l'on donnait aux cœurs assaillis.

26. Et *Lazareus in inferno*. Dans l'Évangile, Jésus assimile souvent la bestialité éternelle à un banquet. — On dit un interprète récent, dans les festins juifs, où les convives étaient étendus sur des divans et appuyés sur la coude gauche, la seconde place était à la droite de celui qui présidait ; le convive qui occupait cette place était comme couché sur son sein. — C'est ainsi qu'il faut entendre cette expression, comme ce qui est dit du disciple bien-aimé à la dernière cena.

Iacobus, Eborac, projectus erat, quasi quedam cadavus; ita male affectus, ut movere se virgine non posset. Ad Iosephum. In via quidem publica, quo citiam a praeconituibus silenter acciperet, sed iuxta januam domus divisus.

21. *De velicis. Fragments pasis. — Quae cadent. Et vel canibus relinquebantur, vel aliqui peribant. — Et nemo illi dabat. Notatus ararita et durita divitis et filiis eius. Lingibamus uera eius. Licenter et nomine prohibente, cum illos Lazarus pro corporis incolumitate abigeret, posset.*

22. *Pater Abraham, locum quietis, non it enim, quod nosdam spartum osti. His sinus Abrasie a simbolo apostolorum vocatur infernus, cum dictur Christus descendisse ad inferos, quis subterraneus; distinctus tamen ab inferno inferiori, in quo dannati torturantur. Maledictio existimat appellari simum Abrasie, ducta metaphora a convivis; qui enim a primis prædictis discitat, prius est dicitur, quam postea, quando dicitur secundum Joannem in coram discubuisse in sinn Christi. Ita ut patet non solum Lazarus consuetus fuisse quietis et saluis locum, sed extimus, et ipse Abraham valde proximum. Faret quod legimus Matthæi, 8, 11 : *Muti ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham. At. Secundum et in inferno. In corpus ejus sepolitus tradidit est, et multo ante inhumationem sarcophagus est confertus, et in hinc ejus parte quadragemodo supposita, non ad quietem, sed ad sternitum circumlatum.**

23. *Elevans autem oculos. Erat enim dives in inferno interiori, Lazarus autem in sinu Abraham superiori. Quod oculus dives levaverat, quod cum Abraham locutus fuerit, quod guttam aqua, qui lingua refrigerante, patetrit, parabolæ est, compata non ex illi, que modo fuisse est, quae postea resurgere posset, necum auctoritate cuiuslibet auctoritatis. Pax int ergo Christus membris quae non erant, sicut parabolæ ipsam super historiam fixavit. — Vidi Abraham. Suum ceterorumque omnium Iudeorum natura patrem. — A longe, in loco alio supra se posuit.*

24. *Pater Abraham. Proprio nomine appellat, ut ostendat sibi cognoscere. Abraham autem regat potius non aliud, non tantum ut patrem de quo consideret, utrumq[ue] enim a principiis et rectoren sibi loci in quo Lazarus agravat, qui ceteris illis imperaret. — Mitte Lazarum. Ferriasse non aliud novaret ex illi qui in sinu Abrasie erant, et sibi permundebat Lazarum nonne gravata venturus, si mittetur, quod sanctissimum in vita perspectum habuerat. — Ut fuisse est, quae lingua refrigerante, patetrit, parabolæ est, compata non ex illi, que modo fuisse est, quae postea resurgere posset, necum auctoritate cuiuslibet auctoritatis. Pax int ergo Christus membris quae non erant, sicut parabolæ ipsam super historiam fixavit. — In flumen. In qua modis constituta scilicet.*

25. *Pili, recordore. Non impropter, non insultat, sed vocatus patre, manuete respondet, illi, agnoscens natura filium esse, it exterrit Iudeos, non tamen afflitti illi beneficiorum, cum in eo statu benefici capax non esset. — Recepisti bona. Sanitatem, diffitum, honorem. — Mota. Adversa, pauperitatem, morbum. — Consolatus. Consolationem accinit, multis bonis fruatur, aggregatus sanctis Dei, securus aeterna beatitudinis.*

CHAPITRE XVII.

91

26. Et in his omnibus, inter nos est : ut vos chaos magnum firmatum est : ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmovere.

27. Et ait : Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in dominum patris mei :

28. Habeo enim quinque fratres, ut testem illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.

29. Et ait Abraham : Habent Moy-sen, et Prophetas ; audient illos.

30. At ille dixit : Non patet Abraham ; sed si quis ex mortuis ierit ad eos, potest imminent agent.

31. Ait autem illi : Si Moy-sen, et Prophetas non audirent; neque si quis ex mortuis resurrexerent, credent.

32. De plus, il y a pour toujours un grand abîme entre vous et nous ; de sorte que ceux qui voudraient passer d'ici vers vous ne le peuvent, comme on ne peut passer du ciel du lieu où vous êtes.

33. Le riche réplique : Je vous supplie donc, père Abraham, de l'envoyer dans la maison de mon père.

34. Où il encore cinq frères, afin qu'il les avise, de ce pour qu'ils ne viennent aussi eux-mêmes dans ce lieu de tourments.

35. Abraham lui répondit : Ils ont Moïse et les Prophetes ; qu'ils les écoutent.

36. Non, dit-il, père Abraham : mais si quelqu'un des morts vient les trouver, ils feront pénitence.

37. Abraham lui répondit : S'ils ne écoutent ni Moïse, ni les Prophetes, ils ne croiront pas non plus, quand même quelqu'un des morts ressusciterait.

CHAPITRE XVIII.

Scandale. Pardon des injures. Puissance de la foi. Nous sommes des serviteurs inutiles. Guérison de dix lépreux. Royaume de Dieu. Jours de séductions. Avènement de Jésus-Christ.

1. Et ait ad discipulos suos : Impossible est quoniam non veniant scandala; ve autem illi, per quem veniunt. [a Matth. 18, 7. Marc. 9, 41.]

2. Utilis est Ioh, si lapsi malorum impuniter circa colum ejus, et projector in mare, quam ut scandalizet unum de peccatis istis.

3. Ait Iudeus vobis. A Si peccaverit in

4. Il vaudrait mieux pour lui qu'on lui mît au cou une meule de moulin, et qu'on le jetât dans la mer, que non pas qu'il fût un sujet de scandale à l'un de ces petits.

5. Prenez garde à vous; si votre frère pêche

28. *Habeo enim quinque fratres. D'après l'historien Joseph, Caphe avait cinq beaux-frères dont il nous a transmis les noms : Eléazar, Jonathan, Théophile, Mathias et Amanus. On a cru voir la une afflusion à la famille du grand-père, dont tous les membres furent d'ailleurs de mauvais réches.*

26. *In his omnibus. Super hec omnia, aciliest illud etiam accidit. — Chors. Huius seu vogage ingenio intercedit, ut committantur inter nos et vos esse non possit. Noster interpres vo-ram chors qui confusione significat, usurpavit pro vasto, inani se vacuo quod in grecio est οὐκαν, id est hiatus, seu vorago, ut diximus. — Firmatum est. Constitutum est firmo De decreto, et nunquam anferendum.*

27. *Mittis eum in dominum patris mei. Ad familiam; quia dicit : Nec enim inter vos et mortales homines chaos firmatum est, quo vos peccatores mundi ad mortales transire.*

28. *Testor illis. Rerum superius testator illis. Ut dicitur, non patet Abraham, quod seruum quae genus testationis perhibet, mendacium et cruxitum meritorum. Vei testator illis, id est, contestatur, illis docendo et monendo ne in idem exitum ruant. — Ne et ipsi veniant in hunc locum. Orat, non pro fratribus salute quia non tangunt reprobus, quamvis eam obtendat; sed pro se, ne tormenta ipsius ex consorio fratribus, quibus prava exempla pergeant.*

29. *Moy-sen et prophetas. Ihesus Moïse et prophetarum.*

30. *Nos, pater Abraham. Defecta oratio, intelligendum enim; non nisi est quod Mosen et prophetas habeant; aut, non credent Mosi et prophetis, Lazarus autem aut alteri cuiuslibet a mortuis redirent credent.*

31. *Si Moy-sen et prophetas. Quoniam est auctoritas apud populum auctoritas, et filii divinitatis. Non audiunt. Non credunt, Ita, ut nullum agant. — Resurrexerit. Et sic restulet quid non infusa agatur. Major enim et certior est Scriptura auctoritas, quam regulam cuiusvis a morto resurgentis : *Habenus enim firmatum propheticum sententiam: cui benficiis attenderes, quasi iuxtra tuentis in caliginoso loco.* II. Per Ioh. 10, 20. Ex parte etiam illi sub ipsius tempus quod have dicuntur a Christo. Quia resuscitatio, quam prædicta est multa de altera communione, sicut non crediderunt Judæi, ut etiam illi mortem sint machinati, Joan., cap. 11, 10.*